INDICAÇÃO N.º 210/2025
Autoria: Vereadores Alefy Junior Cláudio Simões e Nilton Cesar Belmok

Ementa: Indica necessidade de
realização de obra de revitalização,
com instalação de luminárias, na
"Brinquedopraça", localizada no
bairro Residencial Villagio Monte
Verde, neste Município de Alfredo
Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

Os VEREADORES infra-assinados, com assentos nesta Augusta Casa
de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "J",
combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja
submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada,
seja enviado ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio
da competente Secretaria, realize obra de revitalização, incluindo a instalação
de luminárias, na "Brinquedopraça", localizada no bairro Residencia! Villagio
Monte Verde, neste Município de Alfredo Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela urgente necessidade de tornar
plenamente funcional e seguro o espaço público da "Brinquedopraça" no bairro
Residencial Villagio Monte Verde. Apesar de ser uma estrutura relativamente

—/P.PEL

*
1

E
N

E
HJ

) D
EI

TA
 3

8 N
A

ts te.
ES

x -)
QO

D0
N

— F
ED

 C
O

0L
/0

0/
90

t
O

n

nova, o local ainda não foi inaugurado, em grande parte devido à ausência de SS

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

iluminação pública adequada, o que inviabiliza seu uso pela comunidade no
período noturno.

É preocupante constatar que, mesmo antes de sua inauguração oficial, o

espaço já apresenta sinais de deterioração, evidenciando a falta de

manutenção e conservação. Um parque recreativo é de suma importância para

o desenvolvimento físico, social e cognitivo das crianças, proporcionando um

ambiente seguro para brincadeiras e interação. A ausência de iluminação não

só impede o lazer noturno, como também contribui para a insegurança e o

vandalismo, acelerando a degradação do patrimônio público.

A revitalização, com a instalação de luminárias, permitirá que a

"Brinquedopraça" cumpra sua função social integralmente, beneficiando as

famílias do Residencial Villagio Monte Verde e adjacências, tanto durante o dia

quanto à noite. Garantir a iluminação e a conservação deste espaço é um

investimento direto na qualidade de vida, na segurança e no bem-estar de

nossos munícipes, especialmente das crianças.

Diante disso, verifica-se o relevante e inadiável interesse público, sendo

essa a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 25 de setembro de 2025.

ALEF Não R CLÁUDIOu e  os
Vereador Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.